
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-166 del 07/03/2024

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta 
Ferramenta Ozzanese di  Mingarini Claudia ed Elisa della 
fornitura di materiale informatico e di ferramenta   CIG 
B0B5A0F96D.

Proposta n. PDTD-2024-170 del 07/03/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  07  (sette)  marzo      2024  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  alla  ditta Ferramenta Ozzanese  di 

Mingarini Claudia ed Elisa della fornitura di materiale informatico e di ferramenta 

CIG B0B5A0F96D.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per 

la Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2024-2026, del 

Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il   D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora 

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:



- che per  far fronte alle necessità derivanti dell’attività di manutenzione sulle stazioni della rete 

RIRER svolte dal personale tecnico della Struttura;

CONSIDERATO

- che, con Richiesta di acquisto del  29/02/2024, il  dipendente  Sandro Nanni è stato nominato 

Responsabile  Unico del Progetto ai  sensi  dell’art.  15 del D.lgs. n.  36/2023 e dell’art.  3 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- che, all’esito dell’istruttoria espletata da parte dello Servizio  suddetto, è stata così individuata la 

fornitura occorrente:

- che è stato individuato, sul mercato, quale operatore economico in grado di fornire i prodotti 

rispondenti alle esigenze , la ditta Ferramenta Ozzanese snc di Mingarini Claudia ed Elisa, con 

sede  in  Ozzano  dell’Emilia  BO alla  via  Emilia  370 (p.i.00547381202),  scelto  per  l’ampia 

gamma di prodotti e di servizi offerti nel settore;

PRESO ATTO:

- che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in un importo inferiore a 5.000,00 euro 

(IVA esclusa);

-che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che   non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  del  documento 

informativo;

-che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  sussistono  i  presupposti  per  l’espletamento  di  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

- che  in  virtù  dell’importo  stimato  del  presente  appalto,  non  è  stato  necessario   espletare  tale 

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della legge 

n. 296/2006;

DATO ATTO:

- che, su richiesta del Responsabile Unico del Progetto, è stata inviata  una richiesta di preventivo 

(assunta al prot. n. 34535 del 22/02/2024) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n.  B0B5A0F96D  attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, in relazione alla predetta Richiesta di preventivo, entro il termine stabilito del 22/02/2024, la 



ditta individuata  ha presentato la propria offerta;

- che, è stata valutata positivamente l’offerta presentata dalla ditta invitata,  di seguito dettagliata, 

essendo rispondente alle  specifiche  richieste  dall’amministrazione  e  congrua dal  punto di  vista 

economico considerati i prezzi di mercato per forniture equivalenti:

Descrizione della fornitura      Q.tà
Prezzo 

(Iva esclusa)
€

1
SUPPORTO CELLULARE DA AUTO MOUNTEXT

        1 17,50

2
SCHEDINA SD CARD 16GB

10            79,00

3
CAVO OTG USB TYPE C MASCHIO TO USB 
FEMMINA 3 23,70

4
CAVO OTG USB TYPE C MASCHIO TO USB 
TYPE C
MASCHIO

3              34,50

5
CAVO OTG USB TYOE C MASCHIO TO MICRO 
USB
MASCHIO

3 21,00

6
STIHL HTA 66 Sramatore lungo a batteria

1 439,95

7
STIHL ACCUMULATORE AP300 S

1 318,85

8
STIHL ACCUMULATORE AP200

1 195,90

9
FERVI T053 MULTIMETRO DIGITALE PROMO

1 93,97

10
FITO VESPE SCHIUMOGENO ML750

5 47,15

11
VAPE GARDEN INS.VESPE ML750

5 47,15

12
SGRASSATORE UNIV.LT.5 MAURER

1 16,31

13
SGRASSATORE MULTIUSO ML750 FI83448

3 11,07

14
SOFT FLOWER ASCIUG.MONOROT.600STRAPPI
SFILAMENTO INTERNO 4 22,28

15
RICAMBIO RETINE 45X22 PZ.20 0260C

2 4,84

16
PANNO PERFETTO PANNOPOLVERE PZ.10 
40X38 1 3,61

17
NASTRO ISOLANTE NERO MM50X25MT FI93724

2 7,70

18
NASTRO ISOLANTE NERO MM25X25MT

3 7,14



Descrizione della fornitura      Q.tà
Prezzo 

(Iva esclusa)
€

19
PENNELLO RADIATORI 115-30 SET.BIONDA

3 5,91

20
PENNELLO STROZZATO 314-04

3 2,94

21
FERVI PINZA X MINI CAPICORDA

1 29,09

22
CACCIAVITI PRECISIONE CONF.PZ.6 88046

1 11,23

23
FASCETTA PLASTICA 450X7.5 NERO PZ.100

1 9,75

24
FASCETTE PL.MAURER MM360X7.5 NERE 100PZ

2 22,14

25
WD 40 DETERGENTE CONTATTI ELETTR.ML400
PèROMO 1 9,75

26
WD-40 LUBRIFIC. SPRAY AL SILICONE ML.400

2 19,50

27
OLIO DI VASELINA SPRAY MPLUS ML. 200

2 5,24

28
MULTIFISS BIANCO ML.80

1 7,79

29
CARRELLO EST.PIEG.ALLUM.91766

1 57,29

30
CAVO USB-A/TYPE-C 1MT

2 11,00

31
CARICABATT.AUTO 12-24V 2,4A

2 11,00

32
ADATTATORE USB/SD-MICRO-SD

2 8,12

Prezzo complessivo della fornitura  (IVA esclusa)  1.602,37

DATO ATTO:

-che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

-che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:



- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura  di 

materiale  da  ferramenta  e  informatico,  alla  società  Ferramenta  Ozzanese  snc  di  Mingarini 

Claudia ed Elisa, con sede in Ozzano dell’Emilia BO alla via Emilia 370 (p.i.00547381202), per 

un  importo  pari  ad  Euro  1.602,37  (IVA esclusa),  alle  condizioni  di  cui  alla  Richiesta  di 

preventivo citata e all’offerta del fornitore agli atti (CIG B0B5A0F96D );

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio e Controllo Economico nella persona di Ranieri Daniela.;

                                                         DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura  di 

materiale  di  ferramenta  e  informatico  alla  società  Ferramenta  Ozzanese  snc  di  Mingarini 

Claudia ed Elisa, con sede in  Ozzano dell’Emilia BO alla via  Emilia 370 (P.I.:00547381202), 

per un importo pari ad  Euro  1.602,37  (IVA esclusa), alle condizioni di cui alla Richiesta di 

preventivo citata e all’offerta del fornitore agli atti (CIG B0B5A0F96D);

2. di dare atto che la conferma del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice dei 

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di dare atto che il costo relativo al  presente provvedimento,  pari complessivamente ad  Euro 



1.954,89 (Iva inclusa),  avente natura di  “Materiale  di  consumo”, trova copertura nel budget 

annuale  2024 e  nel  bilancio  preventivo  pluriennale  2023-2025 con riferimento   al  progetto 

24GIR

5. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.lgs. n. 36/2023.

   IL RESPONSABILE

Struttura Idro-Meteo-Clima

Dott. Sandro Nanni



N. Proposta:   PDTD-2024-170   del    07/03/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
Ferramenta Ozzanese di  Mingarini Claudia ed Elisa della fornitura 
di materiale informatico e di ferramenta   CIG B0B5A0F96D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


